BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 67/TCT-TS
V/v: khấu trừ tiền bồi thường đất, hỗ trợ đất vào tiền thuê đất
	Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2007

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Đồng Nai

Trả lời công văn số 2642/CT-DN2 ngày 14/12/2006 của Cục thuế tỉnh Đồng Nai v/v chi phí tính thuế thu nhập doanh nghiệp đối với khoản chi bồi thường về đất, hỗ trợ đất, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Khoản 2, Điều 50 Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất quy định: "… Đối với những dự án, hạng mục đã thực hiện xong việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; những dự án, hạng mục đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư hoặc đang thực hiện chi trả bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo phương án đã được phê duyệt trước khi Nghị định này có hiệu lực thi hành thì thực hiện theo phương án đã phê duyệt, không áp dụng hoặc điều chỉnh theo quy định của Nghị định này".

Bộ Tài chính đã có công văn số 15130/BTC-TCT ngày 30/11/2006 gửi Cục thuế các tỉnh, thành phố hướng dẫn việc tính trừ tiền bồi thường đất, hỗ trợ đất vào tiền thuê đất phải nộp. Tại điểm 2 công văn này hướng dẫn: "Tổ chức, cá nhân thuê đất đã chi trả tiền bồi thường đất theo Nghị định số 197/2004/NĐ-CP và năm 2005 nộp tiền thuê đất theo Quyết định số 189/2000/QĐ-BTC… hoặc Thông tư số 35/2001/TT-BTC ngày 25/5/2001 của Bộ Tài chính… thì không được khấu trừ vào tiền thuê đất phải nộp; Kể từ ngày 01/01/2006 trở đi nếu tiếp tục thuê đất và nộp tiền thuê đất theo Nghị định số 142/2005/NĐ-CP thì được khấu trừ tiền bồi thường, hỗ trợ về đất đã chi trả theo Nghị định số 197/2004/NĐ-CP… vào tiền thuê đất phải nộp của thời gian thuê đất còn lại".

Đề nghị Cục thuế tỉnh Đồng Nai căn cứ quy định và hướng dẫn nêu trên để xem xét đối với trường hợp Công ty cổ phần khu công nghiệp Hố Nai. Nếu có vướng mắc, đề nghị Cục thuế báo cáo về Tổng cục Thuế để giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, TS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương